
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 25 luglio 2024, n. 408 
Reimpegno residui perenti per complessivi euro 2.943,33 - D.D. 810 del 21/12/2010 ''Azioni di 
sistema a sostegno delle fasce deboli a.s. 2010/2011'' a favore di I.T.I. Vallauri, I.I.S. ''Giovanni 
Giolitti'', I.I.S. Russell Moro , I.I.S. ''Lagrangi a''omississul capitolo 170984 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 
 
 

 

ATTO DD 408/A1511C/2024 DEL 25/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Reimpegno residui perenti per complessivi euro 2.943,33 - D.D. 810 del 21/12/2010 

“Azioni di sistema a sostegno delle fasce deboli a.s. 2010/2011” a favore di I.T.I. 
Vallauri, I.I.S. “Giovanni Giolitti”, I.I.S. Russell Moro , I.I.S. “Lagrangia”omississul 
capitolo 170984 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
 

Vista la determinazione n. 810 del 21/12/2010 con il quale è stato assunto, nell’esercizio finanziario 
l’impegno di spesa n. 6290/2010 di Euro 500.000,00 (capitolo 170984/2010) a favore degli istituti 
beneficiari di contributo. 
 
Vista la nota USR/Regione Piemonte prot. n.13256/Uc14 del 1/12/2010 con la quale è stato 
trasmesso l’elenco di tutte le istituzioni scolastiche finanziate. 
 
Considerato che con la suddetta determinazione è stata definita la modalità di liquidazione dei 
contributi: 50% a seguito dell’assegnazione delle risorse e per la rimanenza, a saldo, dietro 
presentazione della rendicontazione. 
 
Preso atto che ad avvenuta esecutività della determinazione n. 810 del 21/12/2010, si è provveduto 
a liquidare alle istituzioni scolastiche l’anticipo nella misura del 50% del contributo assegnato. 
 
Visti gli atti di liquidazione atto elenco n.E56 del 1/03/2011 di €. 917,25 a favore dell’Istituto 
Vallauri di Fossano (codice 87834); n. E65 del 4/03/2011 di €. 1.440,00 a favore dell’istituto 
Tecnico Economico Statale “Russell Moro” (codice 59951); n.E.267/57321 del 30/05/2011 di €. 
1.440,00 a favore dell’Istituto D’Istruzione Superiore “Giovanni Giolitti”(codice 67143); n. E. 68 
del 4/03/2011 di € 1.440,00 a favore dell’Istituto D’Istruzione Superiore “L. Lagrangia” (codice 
70761) con i quali sono stati erogati soltanto gli anticipi pari al 50% e non si è potuto procedere al 
pagamento dei saldi per la mancata presentazione dei rendiconti 
 
Dato atto che: 
 



 

con mail del 23/10/2019 l’istituto Vallauri di Fossano ha trasmesso al settore scrivente la 
rendicontazione, per la spesa complessiva di €. 1.834,50, e che pertanto il contributo spettante a 
saldo è di €. 917,25 
 
con R/A n.184 del 30/09/2011 lettera prot. 4271 del 29/09/2011 l’Istituto d’Istruzione Superiore 
“Giovanni Giolitti” ha trasmesso al settore scrivente la rendicontazione, per la spesa complessiva di 
€. 2.880,00 e che pertanto il contributo spettante a saldo è di €. 1.440,00 
 
con mail del 19/02/2021 l’Istituto d’Istruzione Superiore “L.Lagrangia” di Vercelli ha trasmesso al 
settore scrivente la rendicontazione, per la spesa complessiva di €. 1.628,46, e che pertanto il 
contributo spettante a saldo è di €. 188,46  
 
con mail del 25/09/2013 lettera prot. 5473/04.00.01 del 11/09/2013 l’Istituto Tecnico Economico 
Statale Russell Moro ha trasmesso al settore scrivente la rendicontazione, per la spesa complessiva 
di €.1.843,62 e che pertanto il contributo spettante a saldo è di €. 403,62 
 
Dato atto che con delibera regionale n. 105-6297 del 22/12/2017 a seguito del piano di 
dimensionamento della rete scolastica l’Istituto d’Istruzione Superiore “Russell Moro ” di Torino è 
stato accorpato con l’Istituto Guerini acquisendo la nuova denominazione di “Istituto d’Istruzione 
Superiore Russell Moro - Guerini” 
 
Considerato che le somme dovute a saldo sono pari a complessivi €. 2.949,33 e costituiscono 
residuo perente 2010 agli effetti amministrativi 
 
Ritenuto pertanto necessario reimpegnare la somma complessiva di €. 2.949,33 sul capitolo 170984 
(Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 07 Diritto allo studio) del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 a favore dei sottoelencati beneficiari e per i seguenti importi:  
 
• € 917,25 a favore dell’istituto Vallauri di Fossano (codice beneficiario 87834) 
• € 403,62 a favore dell’Istituto Russell Moro – Guerini (codice beneficiario 352040) 
• € 1.440,00 a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore Giovanni Giolitti (codice beneficiario 

67143) 
• € 188,46 a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore “L.Lagrangia” di Vercelli (codice 

beneficiario 70761) 
 
 
Ritenuto altresì di disporre la liquidazione delle somme così impegnate ad avvenuta esecutività del 
presente provvedimento e previa verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva): 
 
 
Dato, infine, atto che: 
 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2024–2026; 
 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
  
- è stato verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  



 

 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa sono rappresentati nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
 
 
  
 
 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• visti gli art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto l'art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 
16.07.2021 n. 9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• vista la D.G.R. n.8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• vista la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026". (Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 



 

• vista la D.G.R. del 27 marzo 2024, n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
- di reimpegnare la somma complessiva di €. 2.949,33 a favore dei sottoelencati beneficiari e per i 
seguenti importi:  
 
• € 917,25 a favore dell’istituto Vallauri di Fossano (codice beneficiario 87834) 
• € 403,62 a favore dell’Istituto Russell Moro – Guerini (codice beneficiario 352040) 
• € 1.440,00 a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore Giovanni Giolitti (codice beneficiario 

67143) 
• € 188,46 a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore “L.Lagrangia” di Vercelli (codice 

beneficiario 70761) 
 
- di disporre la liquidazione delle somme così impegnate ad avvenuta esecutività del presente 
provvedimento e previa verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva): 
 
- di dare atto che: 
 
• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 

competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziaria 2024–2026; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 
• è stato verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.  
 
La transazione elementare dei citati impegni di spesa sono rappresentati nell'Appendice "A – Elenco 
registrazioni contabili". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2, e 
dell’art. 27 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 408/A1511C/2024  DEL 25/07/2024

Impegno N.: 2024/21062
Descrizione: REIMPEGNO RESIDUI PERENTI PER COMPLESSIVI EURO 2.943,33 - D.D. 810 DEL 
21/12/2010 "AZIONI DI SISTEMA A SOSTEGNO DELLE FASCE DEBOLI A.S. 2010/2011" A 
FAVORE DI I.T.I. VALLAURI, I.I.S. "GIOVANNI GIOLITTI", I.I.S. RUSSELL MORO , I.I.S. 
"LAGRANGIA"OMISSISSUL CAPITOLO 170984 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026
Importo (€): 917,25
Cap.: 170984 / 2024 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 87834
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2024/21063
Descrizione: REIMPEGNO RESIDUI PERENTI PER COMPLESSIVI EURO 2.943,33 - D.D. 810 DEL 
21/12/2010 "AZIONI DI SISTEMA A SOSTEGNO DELLE FASCE DEBOLI A.S. 2010/2011" A 
FAVORE DI I.T.I. VALLAURI, I.I.S. "GIOVANNI GIOLITTI", I.I.S. RUSSELL MORO , I.I.S. 
"LAGRANGIA"OMISSISSUL CAPITOLO 170984 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026
Importo (€): 403,62
Cap.: 170984 / 2024 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 352040
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 408/A1511C/2024  DEL 25/07/2024

Impegno N.: 2024/21064
Descrizione: REIMPEGNO RESIDUI PERENTI PER COMPLESSIVI EURO 2.943,33 - D.D. 810 DEL 
21/12/2010 "AZIONI DI SISTEMA A SOSTEGNO DELLE FASCE DEBOLI A.S. 2010/2011" A 
FAVORE DI I.T.I. VALLAURI, I.I.S. "GIOVANNI GIOLITTI", I.I.S. RUSSELL MORO , I.I.S. 
"LAGRANGIA"OMISSISSUL CAPITOLO 170984 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026
Importo (€): 1.440,00
Cap.: 170984 / 2024 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 67143
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio

Impegno N.: 2024/21065
Descrizione: REIMPEGNO RESIDUI PERENTI PER COMPLESSIVI EURO 2.943,33 - D.D. 810 DEL 
21/12/2010 "AZIONI DI SISTEMA A SOSTEGNO DELLE FASCE DEBOLI A.S. 2010/2011" A 
FAVORE DI I.T.I. VALLAURI, I.I.S. "GIOVANNI GIOLITTI", I.I.S. RUSSELL MORO , I.I.S. 
"LAGRANGIA"OMISSISSUL CAPITOLO 170984 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026
Importo (€): 188,46
Cap.: 170984 / 2024 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 70761
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio


